ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования села Апанасенковского

Апанасенковского района Ставропольского края

14.05.2019                                        с.Апанасенковское                                  №  47-п
Об утверждении плана  привлечения  сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории  муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

      В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Ставропольского  края от 07.06.2004 г. № 41-кз «О пожарной безопасности», Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г.        № 390 «О противопожарном режиме» (в редакции постановления Правительства РФ от 18.08.2016 г. № 807),  Уставом муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края, во исполнение письма Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю от 17.04.2019 г. № 2770-6-3-2 «Об установлении дополнительных требований пожарной безопасности», администрация муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1.Утвердить прилагаемые:
1.1 План привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования села Апанасенковское  (приложение 1)

1.2.  Положение  о  порядке  привлечения  сил  и  средств  для  тушения

пожаров
и
проведения
аварийно-спасательны работ на территории муниципального образования села Апанасенковское  (приложение № 2).

1.3. Перечень должностных лиц администрации муниципального образования села Апанасенковского, предприятий, организаций, которые информируются о возникновении пожаров на территории  муниципального образования села Апанасеенковского Апанасенковского района Ставропольского края (приложение № 3).

1.4.
Перечень дежурно-диспетчерских служб, которые информируются

о возникновении пожаров на территории  муниципального образования села Апанасенковского  (приложение № 4).
 2. Руководителям предприятий и организаций  муниципального образования села Апанасенковское  независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности разработать порядок организации тушения пожаров на своих объектах, где отразить действия работников (обслуживающего персонала) по возможному тушению пожара до прибытия пожарной охраны. Организовать обучение и подготовку работников (обслуживающего персонала) действиям при возникновении пожара.

 3. Разместить настоящее  постановление  на официальном сайте администрации муниципального образования села Апанасенковское  и опубликовать в газете «Вестник села Апанасенковского».

 4. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края И.П. Шаповалова.
  5. Настоящее постановление  вступает  в силу с момента его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

села Апанасенковского

Апанасенковского района

Ставропольского края                                                                    Н.Я. Мардвинцева
Приложение № 1

к постановлению  администрации

муниципального образования села Апанасенковского  Апанасенковского района Ставропольского края

от 14.05.2019 г.  № 47-п

ПЛАН

привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории  муниципального образования села Апанасенковское

	Наименования

населенных

пунктов
	Силы,

привлекаемые к

тушению пожара
	Способ вызова

(телефон и др.)
	Расстояние до населенного пункта, км
	Техника,

привлекаемая для

тушения

 пожара
	Дополнительно привлекаемые силы в пожароопасный период (чел)

	с.Апанасенковское
	Пожарная часть села Апанасенковское  № 138

Руководитель:  Видинев Александр Петрович
	73-5-96

89620027882
	В населенном пункте
	ЗИЛ-131 АЦ-40

КАМАЗ - 4326

АЦ 3.0-40
	4

	Глава КФХ ИП Апанасенко В.А.  по договоренности

Апанасенко Виктор Андреевич
	73-4-72

89034095179
	В населенном пункте
	К-701 с плугом

3 шт.

МТЗ с водораздатчиком

ГАЗ 53 В АЦ 3,6 куб.м.
	4

	сельхозпредприятие

ООО «СП Гвардеец»

Кучеренко Иван Иванович
	73-322

   89624443754

	В населенном пункте
	К-700 с плугом

ГАЗ 53 АЦ 3,6 куб.м.

МТЗ с водораздатчиком
	3

____________________
Приложение № 2
к постановлению  администрации

муниципального образования села Апанасенковского  Апанасенковского района Ставропольского края

от 14.05.2019 г.  № 47-п

Положение
· порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров
· проведения аварийно-спасательных работ
на территории муниципального образования села Апанасенковское

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в  муниципальном образовании села Апанасенковское в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 15.02.2016) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ (ред. от 30.12.2015) «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ (ред. от 13.07.2015) «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения привлекаются следующие силы:

· ПЧ № 138  села Апанасенковское;

· добровольная пожарная дружина  села Апанасенковское;

· противопожарные формирования организаций;

· население сельского поселения.

Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения привлекаются следующие средства:

· техника;

· средства связи;

· огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной команды;

· первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения.

1.3. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.

1.4. Руководители организаций обязаны:

· содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

· оказывать содействие пожарной команде при тушении пожара;

-предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;

-обеспечить доступ должностным лицам пожарной команды при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров

2.1.Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах  муниципального образования села Апанасенковское утверждается главой   муниципального образования села Апанасенковское.

2.3. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной команды, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.

До прибытия к месту пожара старшего оперативного должностного лица пожарной охраны руководство по локализации пожара осуществляется Главой  муниципального образования села Апанасенковское.

Для приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях используются телефонные номера «01», «73-596», «52-028» и «112».

2.4. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.

При возникновении необходимости проведения на месте пожара аварийно-спасательных и других работ руководитель тушения пожара привлекает иные организации независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, в том числе службы жизнеобеспечения сельского поселения.

Привлеченные на тушение пожара силы и средства покидают место пожара только с разрешения руководителя тушения пожара.

2.5  Оперативное взаимодействие при тушении пожаров между пожарной охраной, органами полиции, подразделениями скорой медицинской помощи, аварийно-спасательными и аварийными службами, заинтересованными организациями района осуществляется в соответствии с заключенными соглашениями.

_________________
Приложение № 3
к постановлению  администрации

муниципального образования села Апанасенковского  Апанасенковского района Ставропольского края

от 14.05.2019 г.  № 47-п

                                                          Перечень

должностных лиц администрации  муниципального образования села Апанасенковское , предприятий, организаций, которые информируются о возникновении пожаров

	№

п/п
	Фамилия,

Имя,

Отчество
	Занимаемая

должность
	Номер телефона

	служебный
	мобильный

	1
	Глава муниципального образования села Апанасенковское
	  Шаповалов

Иван

Павлович
	73-316
	89054673235

	2
	Управляющий делами администрации муниципального образования села Апанасенковское
	Мардвинцева

Наталья

Якавлевна
	73-392
	89682623881

	3
	Работник уполномоченный на решение задач в области ГО ,ЧС,  ОПБ и БВО
	Корнюшенко

Надежда Владимировна
	73-392
	89620247743

	4
	Директор ООО «СП Гвардеец»
	Кучеренко

Иван

Иванович
	73-322
	89624443754

	5
	Глава КФХ ИП Апанасенко В.А.
	Апанасенко

Виктор

Андреевич
	73-472
	89034095179

	6
	Начальник ПЧ 138

села Апанасенковское
	Видинев

Александр

Петрович
	73-596
	89034080082

	7
	Директор МКОУ

СОШ № 13 села Апанасенковское
	Жуковская

Татьяна

Анатольевна
	73-317
	89920049686

	8
	Директор

МКДОУ № 10 «колокольчик»
	Филь

Вера

Анатольевна
	73-482
	89064777658

	9
	Индивидуальный

Предприниматель директор Апанасенковского «Охладитель молока»
	Кислицина

Надежда

Ивановна
	73-590
	89624401984

	10
	Директор МКУК СДК села Апанасенковского
	Шаповалова

Наталья

Михайловна
	73-326
	89054620989

____________________
Приложение № 4
к постановлению  администрации

муниципального образования села Апанасенковского  Апанасенковского района Ставропольского края

от 14.05.2019 г.  № 47-п

Перечень

дежурно-диспетчерских служб, которые информируются о возникновении

пожаров на территории Зареченского сельского поселения

	№
	Наименование дежурно-диспетчерской
	Номер телефона

	п/п
	службы

	1
	ПЧ № 138  села Апанасенковское
	73-596

01

010

	2
	Единая диспетчерская дежурная служба
	112

46-902

	 Апанасеенковского района

	3
	Администрация муниципального образования села Апанасенковское
	73-316

73-392

_______________